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opbygge selvtillid og selvværd som individer. Samtidig forbedres deres evne til at indgå i et (musikalsk) fæl-

lesskab, idet de skal give plads til hinanden og øver sig i at give hinanden respons. Musikken giver dem et 

rum, hvor deres baggrund og problemer ikke er relevante, og hvor fokus er på deres musikalske ytringer. Det 

er, ifølge Ansdell (2010), afgørende for deltagernes oplevelse af at være værdifulde medlemmer af fælles-

skabet og at være betydningsfulde som mennesker (Ansdell, 2010a; Ansdell, 2010b).
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5.  FYSISKE FAKTORER

Vi skifter nu spor, og jeg vil i dette afsnit omtale forskningen, der beskæftiger sig med fysiologiske faktorer, 

der påvirkes af musikalsk udfoldelse. Der er her tale om forskning inden for en sundhedsvidenskabelig kon-

tekst.

Et meget omtalt studie er amerikanske Robert Becks undersøgelse ”Choral Singing, Performance Per-

ception, and Immune System Changes in Salivary Immunoglobulin A and Cortisol” (Beck, 2000), der be-

skæftiger sig med, hvordan produktion af immonuglobulin A og cortisol i spytkirtlerne i munden påvirkes un-

der korsang i relation til, hvor i et prøveforløb koret er, hhv. tidligt, sent og ved koncert. Ved at tage spytprøver 

før og efter sang påvises det, at særligt produktionen af immonuglobulin A øges under korsang. Dette sættes 

i relation til sangernes egne vurderinger af deres emotionelle tilstand. Becks (2000) undersøgelse viser, at 

den mentale oplevelse af at synge til korprøve og koncert, og den fysiske reaktion herpå er tæt knyttede. 

Særligt under optræden oplever sangerne både tilfredsstillelse og stress. Begge reaktioner står i relation til 

en positiv ændring i produktionen af immonuglobulin A. Det tyder, ifølge Beck (2000), på, at sang er stress-

reducerende, og at det at synge i kor kan få betydning for generel stress i et livsforløb. Han understreger dog, 

at yderligere forskning er nødvendig for at bekræfte resultaterne.

En tysk undersøgelse, udført af Gunter Kreutz m.fl., fra 2004 understøtter Becks resultater. I et lig-

nende undersøgelsesdesign har forskerne målt på et amatørkor i to situationer: aktiv korsang og passiv 

lytning til korsang. I begge tilfælde viser undersøgelsen et øget positivt humør og mindsket negativt humør 

samt øget produktion af immonuglobulin. A. Kreutz m.fl. (2004) understøtter således resultaterne fra Becks 

(2000) undersøgelse, men understreger dog, at deres resultater er begrænsede til en korkontekst. De har 

ikke undersøgt, om lignende reaktioner finder sted ved solosang, ej heller har de inddraget den mulige be-

tydning af fysisk aktivitet ved korsang i modsætning til lytning (Kreutz et al., 2004).

Et amerikansk studie af Dawn Kuhn (2002) understøtter de to foregående undersøgelser. I et undersø-

gelsesdesign med en gruppe, der aktivt udøvede musik (percussion og sang), en gruppe, der passivt lyttede 

til livemusik, og en kontrolgruppe, tog Kuhn (2002) spytprøver før og efter forsøget og målte produktionen 

af immonuglobulin A. Undersøgelsen viser, at i både den aktive og den passive gruppe stiger produktionen, 

mens den falder i kontrolgruppen. Dette viser, at musikalske oplevelser kan forbedre immunsystemets funk-

tion i munden, der beskrives som:

”det første forsvarsværk mod patogener i det øvre luftrør” (Kuhn, 2002, 36)24.

Produktionen af immonuglobulin A i spyttet stiger desuden signifikant i den aktive gruppe ift. den pas-

sive, hvilket ifølge Kuhn (2002) tyder på, at aktiv musikudøvelse har en endnu bedre indvirkning på immun-

systemet end musiklytning. Deltagernes musikalske præferencer, tidligere erfaringer med musik og deres 

oplevelse af tryghed og kontrol under forsøget kan have betydning for deres emotionelle tilstand og dermed 

for frigørelsen af immonuglobulin A. Kuhn (2002) understreger, i tråd med Kreutz, at den fysiske aktivitets 

betydning også medtages i videre forskning (Kuhn, 2002).

Det svenske studie ”Does singing promote well-being?”, udført af Christina Grape m.fl. (2003), under-

søger, hvorvidt sangtimer kan have en positiv indflydelse på det generelle helbred og velvære hos hhv. pro-
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24 ”(…) the first line of defense against pathogens of the upper respiratory tract” (Kuhn, 2002, 36).
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fessionelle og amatørsangere. Otte professionelle sangere og otte amatørsangere gik til sangundervisning i 

minimum seks måneder og fik taget blodprøver, målt hjerterytme og smertepåvirkning inden en sangtime. 

Umiddelbart efter blev smertepåvirkningen igen målt, forsøgspersonerne afgav demografiske oplysninger, 

deltog i et semi-struktureret interview om sangtimen og afgav til sidst en blodprøve. Studiet viser, at de 

professionelle sangere var i bedre form, hvad angår hjertefunktion, men at de oplevede en større grad af 

anspændthed og stresspåvirkning. Amatørsangernes form var ringere, men de oplevede en større grad af 

velvære og mindre grad af anspændthed og stresspåvirkning under sangtimen (Grape, Sandgren, Hansson, 

Ericson, & Theorell, 2003).

En britisk undersøgelse fra 2012 (Dunbar, Kaskatis, MacDonald, & Barra, 2012) finder, at frigørelse af 

endorfiner som følge af aktiv musikudøvelse påvirker deltagernes smertetærskel positivt. Ifølge forskerne 

er frigørelsen af endorfiner desuden med til at give deltagerne en oplevelse af positiv affekt, det vil sige en 

positiv følelsesmæssig påvirkning. Dette kan, ifølge forskerne, have betydning for den sociale tilknytning, 

der sker i forbindelse med den aktive musikudøvelse (Dunbar et al., 2012).

I et lignende studie fra 2016 har Daniel Weinstein, Jacques Launay, Eiluned Pearce, Robin I.M. Dun-

bar og Lauren Stewart undersøgt social tilknytning i et stort kor med 232 sangere. Sangerne kommer fra 

mindre kor, der en gang imellem mødes og danner et stort kor. Weinstein m.fl. (2016) ville undersøge, om 

sangerne oplevede social tilknytning som følge af muskken, og hvorvidt den musikalske aktivitet påvirkede 

deres smertetærskel. Studiet afslørede, at deltagernes smertetærskel påvirkes positivt af den musikalske 

aktivitet. Det kan, ifølge Weinstein m.fl. (2016), skyldes både frigivelse af endorfiner og oplevelse af positive 

emotioner som følge af det musikalske fællesskab. Det interessante ved undersøgelsen er, at den smer-

telindrende effekt, sangen og musikken har på deltagerne, kan hænge sammen med deres oplevelse af 

social tilknytning og fællesskab. Oplevelsen af tilknytning er stærkest hos deltagerne, når de er i den store 

gruppe. Forskerne mener, at den smertelindrende effekt, sammen med oplevelsen af tilknytning, kan ses 

som et argument for, at sang og musik har haft evolutionær betydning for mennesket, således at vi har været 

i stand til at finde og holde sammen i større grupper end andre primater (Weinstein, Launay, Pearce, Dunbar, 

& Stewart, 2016).

I artiklen ”Music determines heart rate variability of singers” fra 2011 præsenteres en undersøgelse 

af, hvorvidt vejrtrækning og hjerterytme synkroniseres mellem sangere og deres korleder, når de synger 

sammen. Studiet inkluderer 12 forsøgspersoner (11 sangere og 1 korleder). Koret er fast etableret og øver to 

timer hver uge. Forsøgspersonerne blev målt under hvile, unison sang, flerstemmig sang og kanon. Kort sagt 

viser studiet, at sangernes vejrtrækning og hjerterytme synkroniseres i højere grad, når de synger sammen, 

og særligt ved unison sang. Resultaterne viser også, at korsangernes vejrtrækning og hjerterytme tilpasser 

sig korlederens, hvilket indikerer, at ændringer i vejrtrækning og hjerterytme som følge af musikken sker 

først hos korlederen (Müller & Lindenberger, 2011).

I tråd hermed viser et studie af Vickhoff m.fl. (2013), hvordan musikalsk struktur har betydning for hjer-

terytmen hos sangere. I forsøget sad de i alt 15 forsøgspersoner, alle på 18 år, sammen og nynnede først en 

tone med fri vejrtrækning, dernæst sang de ”Dejlig er jorden” med den vejrtrækning, musikken lægger op 

til, og til sidst sang de et langsomt mantra med et helt fast vejrtrækningsmønster. Studiet viser, at længden 

af de musikalske fraser guider vejrtrækningen, der så påvirker hjerterytmen, og derfor tilpasser sangernes 
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hjerterytmer sig hinanden. Studiet finder, at når musikkens struktur er regulær, er der en tendens til, at san-

gernes hjerterytme tilpasser sig hinanden: Jo mere enkel musikken er, desto større tilpasning kan der finde 

sted. Studiet kan på den måde fortælle noget om sangens virkninger ift. til at skabe en følelse af fællesskab 

og fælles perspektiv, da sangerne er ensrettede rent fysisk, så at sige. Sangerne oplever ikke kun et fælles 

formål i musikken, men de kommer helt konkret på bølgelængde, de synkroniseres (Vickhoff et al., 2013).
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6.  BØRN OG UNGE – PERSPEKTIVER

Inden for de fleste videnskabelige områder er forskning, der omhandler børn og unge, et felt for sig. Det gør 

sig også gældende, når der er tale om forskning i børn og unge og musik. Præmisserne for musikalske akti-

viteter med børn og unge er anderledes end for voksne. For det meste er der i børns musikalske aktiviteter, 

hvad enten det er børnekor, ungdomsorkestre eller soloundervisning, voksne med, og den voksne er ofte i 

en underviser-/dirigentrolle. I kor, ensembler og andre aktiviteter for voksne er der også ofte en person, der 

har lederskabet, men når vi ser på børn og unge, er der tale om en anden magtrelation mellem parterne. Den 

voksne har et ansvar over for børnene og kan øve indflydelse på dem på en anden måde end over for voksne. 

Da der er tale om personer, der er under 18 år og ikke er myndige, er spørgsmålet om frivillighed problema-

tisk, både i forhold til den musikalske aktivitet og i det indledende valg om at ville beskæftige sig med musik. 

De fleste børn udøver musik i en musikskole eller under en anden form for didaktisk forhold, hvilket giver 

nogle helt andre præmisser for at forstå udbytte af de musikalske aktiviteter. En af didaktikkens grundpræ-

misser er jo netop lærer-elev-relationen, der som sagt indebærer et særligt magtforhold. Derudover bærer 

den voksne i relationen et særligt ansvar, både for børnenes trivsel og for deres læring og dannelse.

Lad det stå helt klart, at forskning i børn og unge og musik er både interessant, relevant og vigtig. Den 

kan give os viden om, hvordan vi skaber en god barndom og ungdom for de kommende generationer, og 

hvordan musikken kan bidrage til, at børn og unge trives og udvikler sig. At kunne udtrykke sig og indgå som 

en del af et socialt fællesskab har stor betydning for at kunne begå sig i livet. Musikken kan være en kontekst, 

hvor børnene kan lære dette.

Forhåbentlig har jeg dog her tydeliggjort, at musik for børn og unge har markant andre præmisser og 

derfor vil kræve, at helt andre typer forskning bliver inddraget for at kunne uddybe dette perspektiv fyldest-

gørende. Det kunne være spændende og meget relevant, men det kræver tid og omfang udover, hvad denne 

rapport kan rumme.

Skulle man i en anden sammenhæng gå videre med børn og unge-perspektivet, kunne det være inte-

ressant at se nærmere på:

 

• Musikkens betydning for udvikling og identitet

For børn og unge kan det være vigtigt at opleve forskellige måder at se og forstå sig selv på. De skal lære 

at begå sig i verden og i sociale relationer og er i fuld gang med at lære sig selv at kende. I dette perspektiv 

kan de musikalske fællesskaber være værdifulde. Musikken kan medvirke til, at børnene udvikler sig kog-

nitivt og emotionelt. Forskningen på dette felt blomstrer, og musikkens betydning for identitetsdannelse, 

selvforståelse og emotionel udvikling er veletableret. Forskning, der beskæftiger sig med udvikling inden for 

såvel psykologien som biologien, kan også bidrage. Jeg tænker bl.a. på forskning, der beskæftiger sig med 

den musikalske udvikling fra fosterstadiet og op gennem barndommen, og som kan fortælle os noget om, 

hvilken rolle musikken spiller for udviklingen af kognition og sociale kompetencer.
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• Musikalske fællesskaber og relationer i musik

Et musikalsk fællesskab kan være en sammenhæng, hvor alle deltagere er betydningsfulde, og hvor 

børnene kan lære demokratiske værdier og social ansvarlighed. Det gælder, når de skal samarbejde med, 

være lydhøre over for og opmærksomme på både musikken og de andre i gruppen. Forskning i musikalske 

fællesskaber og musikkens betydning for børns sociale udvikling peger bl.a. på, at de evner til at indgå i 

sociale relationer, vi fødes med, er musikalske i struktur og indhold, og at de kan styrkes igennem aktiv 

musikalsk udfoldelse.

 

• Musikkens betydning for forskellige typer læring

Spørgsmålet om, hvorvidt det at spille/synge kan have betydning for læring ift. f.eks. dansk og matema-

tik, er omtalt og rummer store perspektiver. Når vi synger eller spiller, stimuleres vores hjerner, og vi bruger 

mange forskellige centre i hjernen. Særligt for børn og unge, hvis hjerner stadig er i udvikling, kan det være 

relevant at se på, hvilken betydning musikalsk aktivitet kan have i den forbindelse. Området har udviklet 

sig meget, og bl.a. spørgsmålet om transfer er et af de områder, hvor vi gerne vil være meget klogere. Med 

transfer er der tale om den proces, hvor læring på ét område kan påvirke læringen på et andet.

 

• Musik for udsatte børn og unge

Børn og unge, der oplever vanskeligheder af psykologisk og social art, og hvordan vi som samfund bedst 

hjælper dem, er ofte på dagsordenen i den offentlige debat. For denne målgruppe kan de positive effekter af 

musikalsk udfoldelse i særlig grad gøre sig gældende. Musikterapi er et felt, hvor musik bruges bevidst med 

det formål at skabe bedring for blandt andet denne målgruppe. De gavnlige effekter af musikalsk udfoldelse 

er særligt relevante i terapeutisk sammenhæng, og det kan være interessant at se nærmere på musikterapi 

for børn og unge for at belyse, hvordan musikken kan have en helende effekt. En del musikterapeutisk forsk-

ning beskæftiger sig med unge, der har vanskeligheder af adfærdsmæssig, social eller indlæringsmæssig 

art. I en tid, hvor antallet af børn med diagnoser og andre vanskeligheder stiger, og ordet inklusion har fået 

en central plads i debatten om børn og unge, kan musikterapien tilbyde en forståelse af og metoder til at 

skabe sociale fællesskaber, der kan rumme mange og hjælpe dem, der har det svært.
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7.  OPSAMLING, DISKUSSION OG PERSPEKTIVER

7.1.  Hvad ved vi  så?

Vi ved:

• At der findes megen forskning i sammenhængen mellem musikalsk udfoldelse og hel-

bred og velvære.

Særligt inden for kor og musikterapi er der megen forskning. Som nævnt tidligere har det været van-

skeligt at finde en tilsvarende mængde litteratur om orkestre, ensembler og instrumentspil. Mere af denne 

forskning er ønskværdig, således at det er muligt at sige noget om disse emner på et større og mere varieret 

grundlag.

• Vi ved også, at vi kan udlede, at følgende konkrete faktorer har betydning: 

— Alder har betydning for det musikalske aktivitetsniveau, stigende fra tidlig 

voksenalder og dalende, når alderdommen sætter ind. De mest aktive er fra 

50-70 år.25

— Køn har indflydelse på deltagelsesfrekvens, engagementsgrad og udbytte 

(se næste afsnit).

— Socioøkonomiske forhold har i nogen grad betydning for, hvilken type udbyt-

te den enkelte oplever.

— Oplevelser fra barndom og ungdom med musik spiller en rolle i forhold til 

både at starte med at spille/synge som voksen og at fortsætte med det på læn-

gere sigt.

— Arbejds- og familieforhold kan sætte grænser for omfanget af engagement i 

den musikalske aktivitet.

— Helbredsproblemer kan begrænse deltagelses-, udfoldelses- og udviklings-

muligheder.

 

• Vi ved også, at de udøvende oplever mange fordele ved og positive effekter af at være aktive 

musikere.

De oplever personlige fordele, både i nuet og på længere sigt. I nuet oplever de overordnet set opløftet 

sindsstemning eller en ”rus”. De oplever glæden ved at mestre instrumentet, stemmen og musikken, hvilket 

har en effekt i nuet, men også på længere sigt har det betydning for deres selvtillid, selvforståelse og identi-

tet. Øget selvtillid og selvværd sker også som følge af det musikalske og sociale fællesskab og i forbindelse 

med udviklingen af musikalske kompetencer. Mange udøvende beskriver desuden, hvordan deres musikal-

ske virke er blevet en del af deres identitet og har betydning for, hvordan de oplever mening med livet, og 
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hvilke perspektiver de ser i livet.

De udøvende oplever sociale fordele ved at dele deres interesse og passion for musikken med ligesin-

dede. De oplever et musikalsk fællesskab, hvor de lærer nye mennesker at kende, udvikler venskaber og 

får en stærk social støtte. Mange af de personlige fordele, de oplever, beskrives som tæt forbundne med 

de sociale fordele. Gensidig bekræftelse og oplevelsen af at være en del af noget større har betydning for 

både selvtillid og selvværd. At kunne hjælpe og støtte hinanden giver en oplevelse af at være med i et stærkt 

fællesskab, og det hjælper til at udvikle musikalske kompetencer.

De udøvende oplever desuden både psykiske og fysiske fordele. Deres psykiske helbred beskrives som 

forbedret, fordi de er i bedre humør, bliver afstressede og afslappede samt kan få afløb for deres følelser, 

og de får det generelt bedre med sig selv. Deres fysiske helbred opleves som forbedret, fordi de bliver mere 

afslappede og oplever, at deres vejrtrækning bliver roligere og dybere. Nogle udøvere mener desuden, at 

deres musikalske virke har positiv indflydelse på deres immunforsvar. De udøvende beskriver ofte deres 

helbred som godt, og forskningen ser således en sammenhæng mellem aktivt at udøve musik og en opfat-

telse af at være ved godt helbred fysisk og psykisk. Forskningen viser også, at mange udøvere oplever at 

blive bedre til at håndtere livets udfordringer, fordi de får et mere positivt livssyn med fokus på ressourcer i 

stedet for mangler.

Noget forskning peger desuden på, at der kan være samfundsøkonomiske fordele ved musikalske ak-

tiviteter, særligt for udsatte grupper, f.eks. ældre, og at musikalske aktiviteter kan have en særlig dyb og 

velgørende betydning for personer, der på den ene eller anden måde er marginaliserede i samfundet.

 

•Vi ved også, at de udøvende oplever nogle negative aspekter.

Det kan være en udfordring for mange udøvende at finde tid og overskud i hverdagen, hvilket kan be-

tyde, at de går glip af nogle af fordelene ved den musikalske aktivitet. Som i andre typer fællesskaber kan 

der også i musikalske fællesskaber være konkurrence. Dette kan opleves som negativt og demotiveren-

de for nogle udøvere. Sociale grupperinger og manglende rummelighed kan også finde sted i musikalske 

fællesskaber. Derudover kan den enkelte udøver opleve nederlag ved ikke at kunne det, han/hun gerne vil 

musikalsk. Mere viden om eventuelle mekanismer eller sammenhænge mellem de negative aspekter og den 

musikalske aktivitet er at ønske i denne forbindelse. Derved kan vi blive klogere på, om de negative aspekter 

er afledt af noget særligt ved musikken, og få viden om, hvordan sådanne aspekter kan undgås.

 

• Vi vil gerne vide meget mere

Forskningen tyder overordnet set på, at der er flere helbreds- og velværefordele ved aktivt at udøve 

musik. Yderligere forskning er nødvendig for at bekræfte og uddybe den viden, der allerede er. Mindre og 

mere dybdegående studier med informanter, der lever et helt almindeligt og overordnet set problemfrit liv, 

er ønskværdige, da mange af disse studier beskæftiger sig med musik for særlige målgrupper som f.eks. 

ældre og psykisk syge. Desuden vil studier, der undersøger bl.a. kønsproblematikker og socioøkonomiske 

forholds betydning, kunne bidrage væsentligt. Mere forskning inden for et sundhedsvidenskabeligt paradig-
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me er at ønske, måske formidlet på en måde, der appellerer til en bredere målgruppe, således at forsknin-

gen kan komme så mange i så mange sammenhænge som muligt til gavn. En større variation i metoder vil 

kunne be- eller afkræfte nogle af de pointer, vi har præsenteret i rapporten, og generelt sikre, at viden om 

amatørmusik er så velfunderet som muligt.

 

7.2.  Kønsfordel ing – en central  problematik

I en del af den forskning, der er præsenteret i rapporten, er det tydeligt, at der er kønsmæssige forskelle, der 

har betydning for musikernes deltagelse og udbytte.

Forskningen viser, at der er flere kvinder end mænd engageret i musikalske og kulturelle aktiviteter, og 

helt overordnet ser det ud til, at disse kvinder oplever flere og bedre helbredsmæssige fordele ved musi-

kalsk udfoldelse, end mænd gør. Forskningen peger desuden på en tendens til, at kvinder i højere grad syn-

ger og mænd i højere grad spiller på instrumenter. I Clift og Hancox’ undersøgelser fra 2001 og 2010 træder 

det frem, at kvinder i højere grad end mænd rapporterer helbredsmæssige fordele ved at synge. Kvinder 

erklærer sig i højere grad end mændene enige i udsagn om, at det at synge gør dem i bedre humør, forbedrer 

deres helbred og velvære, afhjælper stress og er afslappende (Clift & Hancox, 2001; Clift & Hancox, 2010). 

Ifølge Clift og Hancox (2010) kan forskellen være udtryk for dels forskelligt udbytte og dels en kønsmæssig 

forskel. De mener, at kvinder er mere emotionelt sensitive og udtryksfulde end mænd, og at begge køn 

derfor oplever den samme velvære, men kvinderne udtrykker sig stærkere omkring det. I forhold til udbytte 

viser Clift og Hancox (2010), at mændene i de to undersøgelser i lige så høj grad som kvinderne er engage-

rede i korsangen, men deres tendens til ikke at vurdere de helbredsmæssige fordele så højt kan være udtryk 

for, at det er de musikalske og sociale fordele ved korsang, som mændene i større udstrækning kommer for 

(Clift & Hancox, 2010). Ekholm, Juel og Bonde (2016) bakker disse resultater op (se uddybende i afsnit 2.a) 

og understreger, at yderligere forskning er nødvendig for at forstå, hvad der ligger til grund for denne forskel. 

Riley og Gridley (2010) viser i relation hertil, at kvinderne synger i kor som noget, de gør for sig selv, 

mens koret for mændene er en mulighed for at socialisere. Deres undersøgelse finder desuden, at det er 

vigtigt, at korledere i blandede kor er meget bevidste om, at deres opvarmning passer til både mænd og 

kvinder.

Inden for orkesterverdenen viser Coffman (2002) og Mantie (2012), at i New Horizons-orkestre er der 

oftest flere mænd end kvinder. Til gengæld er der flere kvinder end mænd, der bliver en del af orkestret som 

nybegyndere (Coffman, 2002a; Mantie, 2012).

Et interessant perspektiv på kønsdiskussionen findes i Theorell m.fl. (2014), der viser, at der er en sam-

menhæng mellem fortsat musikalsk aktivitet gennem livet og det mandlige køn. Mænd, der startede med at 

spille musik som drenge, har højere sandsynlighed for at fortsætte med at spille musik livet igennem, end 

kvinder har. Theorell m.fl. (2014) problematiserer, hvorvidt dette kan skyldes, at drengene i større udstræk-

ning end pigerne selv har valgt at få musikundervisning og selv har valgt deres instrument.

Ovenstående nedslag i forskningen med fokus på kønsmæssige forskelle og udfordringer viser, at der 

er flere kønsproblematikker og -aspekter på spil i forbindelse med både rekruttering til, fastholdelse i og 
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udbytte af musikalske aktiviteter. Yderligere forskning på dette område er ønskværdig for at kunne skabe 

lige vilkår for alle deltagere og for at kunne skabe aktiviteter, der er meningsfulde for deltagerne, således at 

de har lyst til fortsat at bidrage til udviklingen af amatørmusikken.

 

7.3.  Gennemsnitsalder  som en udfordring

Når vi ser på den litteratur og den demografi, der er præsenteret i denne rapport, træder det frem, at en stor 

del af udøverne er voksne over 50 år og ældre. Som nævnt tidligere er der stor forskel på, hvad definitionen 

”ældre” dækker over. I en stor del af undersøgelserne er informanterne over 50 år i gennemsnit, ofte over 

60 år, og mange er pensionerede. I kapitel 1 og kapitel 2 ser vi, at når der er tale om kultur- og musikforbrug 

generelt, er også børn og unge på banen. Der er en tendens til, at gennemsnitsalderen er højere i mellemsto-

re og små studier. Her er den aktive, frivillige musikudøvelse som en fast del af hverdagen i overflod befolket 

af seniorer.

Mit bud på denne forskel er, at de store studier favner en bredere form for musikforbrug, hvor børn og 

unges musikalske forbrug og udfoldelse på bl.a. smartphones og tablets kan være en del af undersøgelser-

ne. Desuden er de studier, jeg har fundet i kategorierne mellemstore og små

studier, alle inden for kor- og orkestertraditionen med en slagside til det klassiske og folkelige repertoi-

re. Det vil sige, at musikalske sammenhænge, hvor musikalske genrer, der appellerer til unge, er fremher-

skende, som f.eks. rockbands og lignende, ikke er repræsenteret.

Gennemsnitsalderen på amatørmusikere giver amatørmusikken nogle udfordringer i forhold til rekrut-

tering af børn og unge og til at skabe en bæredygtig fødekæde for området. Det kan ganske enkelt være 

svært at gøre sig relevant for de yngre generationer. Organisations- og deltagelsesformer, musikalsk indhold 

og sprogkultur kan være nogle af de parametre, der har betydning for amatørmusikkens mulighed for at gøre 

sig relevant for børn og unge og for at fastholde musikerne igennem livet. En positiv udvikling i den forbin-

delse er opblomstringen af den rytmiske kormusik inden for de sidste 20 år. Forskning i amatørmusikalske 

sammenhænge, der tiltrækker unge, er i denne forbindelse ønskværdig.

I afsnit 4.2.1. nævner jeg, at hverdagens struktur og (mangel på) tid for nogle amatørmusikere kan 

være en stor udfordring. Dette kan forstås som en væsentligt grund til, at udøverne falder fra ved starten af 

voksenlivet, og at hvis de vender tilbage, er det ofte, efter at børnene er blevet store, forpligtelserne i livet 

er mindre, og måske først, når arbejdslivet slutter. Amatørmusikken kan derfor være udfordret på at skabe 

rammer, der kan rumme personer med en travl hverdag, der måske ikke har tid til et ugentligt engagement.

Det er efter min mening værdifuldt at undersøge nærmere. Forskningen giver dog ikke umiddelbart svar 

på disse to aspekter.

 

7.4.  Sociale,  økonomiske og kulturelle  ressourcer  som en udfordring

Der er flere aspekter vedrørende amatørmusikernes sociale, økonomiske og kulturelle forhold, der kan gøre 

sig gældende for deres adgang til og mulighed for at udøve musik.
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Rammerne for den musikalske aktivitet spiller en rolle. De musikalske aktiviteter kan være målrettet 

en særlig gruppe, der er defineret ved køn, sygdom, socialklasse eller lignende. Dermed er deltagere, der 

falder uden for rammen, udelukkede. Ligeledes kan variationen og mængden af amatørmusikalske tilbud 

i et givent geografisk område have stor betydning. Dette aspekt har betydning for både amatørmusikeres 

muligheder for at udøve musik og for amatørmusikkens udbredelse.

Økonomi kan desuden være en ekskluderende faktor. For mange musikalske grupper kan brugerbe-

taling være en forudsætning for at deltage, og dermed kan personer, der er dårligt stillede rent økonomisk, 

være udfordrede. Clift og Hancox (2010) nævner i denne forbindelse, at en stor del af deres informanter er 

økonomisk velstillede, og de påpeger, at det kan være udtryk for, at kormusikken i dette tilfælde er organise-

ret og rammesat på en måde, så den udelukker dele af befolkningen (Clift & Hancox, 2010).

For nogle grupper vil en særlig kulturel forståelse være en usagt forudsætning for at deltage. Jeg tæn-

ker her på, at musikalsk viden samt generelle normer for adfærd inden for den musikalske verden og lignen-

de kan være adgangsbillet til et fællesskab. Det musikalske fællesskab kan opfattes som lukket af personer, 

der ikke har de sproglige og adfærdsmæssige koder, der gør dem til legitime medlemmer af det givne fælles-

skab. En stor del af den forskning, jeg har præsenteret i rapporten, er udtryk for en vestlig musikkultur med 

vægt på klassisk musik og musik fra populærkulturen, og appellerer dermed til en særlig gruppe mennesker.

En lignende problematik kan gøre sig gældende for personer med en anden kulturel baggrund end ma-

joriteten. Musikalske aktiviteter vil altid i en eller anden udstrækning være funderet i en given kultur, og det 

har betydning for, hvilke personer der kan deltage. Som vi så med Rohwers (2009) lille undersøgelse i afsnit 

4.2.2, kan etnisk herkomst og kulturelle tilhørsforhold være aspekter, amatørmusikken må være bevidst om.

Ovenstående problematiserer, hvordan man inden for amatørmusikken organiserer sig, hvilke sam-

fundsgrupper man rekrutterer nye musikere fra, og hvordan man præsenterer sig selv i offentligheden. Det 

handler også om den værdi, politikere, myndigheder, tilskudsgivere m.fl. tilskriver amatørmusikken, og de 

vilkår amatørmusikken eksisterer under.
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8.  DET GODE LIV – AFSLUT TENDE BEMÆRKNINGER

Udarbejdelsen af denne rapport har givet et positivt indblik i al den viden, der findes om amatørmusikere. 

Der tegner sig et billede af, at musikerne oplever musikken som en fritidsbeskæftigelse, der bidrager til de-

res generelle evner til at mestre livet, og er en del af det gode liv. Der er stadig behov for at forske yderligere, 

således at allerede eksisterende viden kan underbygges og andre områder kan udforskes. Dog ser jeg på 

tværs af al den præsenterede forskning et mønster, der kan give os et foreløbigt udgangspunkt for at forstå 

betydningen af aktiv musikudøvelse for voksne amatører. I de musikalske fællesskaber får amatørmusiker-

ne et socialt netværk, deres identitet, selvopfattelse og selvtillid udvikles og bekræftes, og de oplever me-

ning ved at være en del af noget større. De oplever, at de bliver klogere på sig selv samt bearbejder følelser, 

og de oplever, at deres kognitive evner forbedres. Desuden viser forskning i de fysiske faktorer, at der er 

potentiale for, at det fysiske helbred kan forbedres gennem musikalsk udfoldelse.

I dette perspektiv kan musikalske aktiviteter være en positiv indflydelse på det gode liv, defineret som 

et godt psykisk og fysisk helbred, hvor der opleves en høj grad af livskvalitet, og hvor livets udfordringer kan 

mødes og mestres. At være amatørmusiker er altså ikke bare at møde op tirsdag aften fra 19-21 og spille 

eller synge med andre. Det er en fritidsbeskæftigelse, der kan sætte dybe spor i den enkelte og præge hans 

eller hendes liv, for nogle i mindre grad og for andre i omfattende grad. For nogle vil det være i en kortere 

periode i deres liv, mens det for andre er en livspassion.
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